
 
 

1 
 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SISTEMI INFORMATIVI 
N. 1/2017 

 
 
       Alla sig.ra Gabriella Entrata 
         SEDE 
 
 
OGGETTO: Articolazione dei Sistemi Informativi. Individuazione del personale. 
 
   IL RESPONSABILE DEI SISTEMI INFORMATIVI 
 
Richiamato l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Dato atto che in attuazione della predetta norma, la Giunta Comunale: 

• con deliberazione G.C. n. 165 del 9 dicembre 2010 e ss.mm.ii. ha approvato il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede le norme dell’ente in materia di 
organizzazione; 

• con deliberazione G.C. n. 161 del 10 dicembre 2014 ha approvato la struttura organizzativa e 
la dotazione organica dell’Ente; ha poi provveduto con cadenza annuale alla verifica della 
consistenza dell’organico apportando alcune modifiche alla struttura approvata nel dicembre 
2014; 

• il nuovo assetto organizzativo, comprensivo della attuale dotazione organica dell’ente, è 
attualmente quello approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 18 gennaio 2017 avente ad 
oggetto  “Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 e dotazione 
organica dell’ente” ; 

 
Richiamato altresì l’atto di organizzazione del Segretario generale n. 1/2017 del 16 febbraio 2017 con 
il quale il personale di ruolo è stato assegnato alle diverse aree che compongono la struttura 
organizzativa dell’ente. 
 
Visto il decreto sindacale n. 4/2017 del 6 febbraio 2017 prot. n. 2961/2017, con il quale al sottoscritto 
è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa per la direzione dei Sistemi Informativi 
dell’Ente, con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 -commi 2 e 3- del D. Lgs. 267/2000.  
 
Visto l’art. 5 -comma 2- del D. Lgs 30 marzo 2001, che dispone che “le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in 
via esclusiva dagli organi presposti alla gestione con le capacità e i poteri del privato datore di 
lavoro .... Rientrano in particolare nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti  la gestione 
delle risorse umane nel rispetto dei principi di pari opportunità nonchè la direzione, l’organizzazione 
del lavoro nell’ambito degli uffici”.   
Ravvisata la necessità di definire in concreto, di concerto con il Segretario generale, le principali 
attività di competenza. 
 



 
 

2 
 

Dato atto che ogni dipendente è tenuto a svolgere le attività previste nelle declaratorie di categoria di 
cui al CCNL del 31 marzo 1999 e che all’interno della categoria di riferimento tutte le mansioni sono 
esigibili. 
 
Stante quanto sopra premesso, 
 

DISPONE 
 
L'assegnazione della Sig.ra Gabriella Entrata ai Sistemi Informativi. 
 
Si richiama che tutto il personale, nel prestare la propria attività, fornisce la massima disponibilità in 
modo da realizzare gli obiettivi definiti dall’Amministrazione nei propri documenti di 
programmazione, ponendo al centro della propria azione la soddisfazione delle esigenze  dell’utenza. 
In particolare lo stesso personale deve:  

− assicurare il maggior grado di efficienza, efficacia e funzionalità nei servizi al cittadino, 
garantendo flessibilità nelle prestazioni, al fine di non creare disservizi e garantire sempre una 
risposta alle istanze presentate dai cittadini. A questo proposito la flessibilità è finalizzata in 
primo luogo a realizzare i seguenti obiettivi:  

a. garantire l’apertura degli uffici al pubblico negli orari stabiliti 
dall’Amministrazione; 

b. concludere i procedimenti di competenza nei tempi stabiliti dalla legge e dai 
regolamenti; 

− favorire la condivisione della conoscenza e la diffusione interna delle informazioni utilizzando 
tutti gli strumenti a disposizione (email, intranet, riunioni, contatti informali ecc.) per aiutare 
gli uffici nelle loro relazioni interne e migliorare la comunicazione esterna dell’ente. 

La competenza alla firma del provvedimento finale è del Responsabile di area, fermo restando 
l’ipotesi di sostituzione del medesimo, prevista nei decreti di conferimento dell’incarico, limitatamente 
ai periodi di sua assenza o impedimento.  
Il presente atto di organizzazione,  

• mantiene la sua validità sino ad esplicita modifica dello stesso. In caso di riconferma 
dell’incarico di posizione organizzativa al sottoscritto non è necessaria la sua riproposizione; 

• viene pubblicato sul sito istituzionale dell’ente in “Amministrazione trasparente” nella sezione 
“Organizzazione degli uffici”; 

• viene comunicato in copia al Segretario Comunale, al Sindaco, agli Assessori di riferimento, 
alle RSU dell’ente. 

 
Sarezzo 9 marzo 2017 
 IL RESPONSABILE 
 DEI SISTEMI INFORMATIVI 
 Ing. Gianfranco Tavella
  
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. D.P.R. N. 445/2000 E 

D.LGS N. 82/2005 E RISPETTIVE NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 

CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 
 


